
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 17 del 07/11/2022   

 

OGGETTO: PROGRAMMA NAZIONALE PER I SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA E 
AGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA) - "FASE 2" AZIONI DI 
RAFFORZAMENTO TERRITORIALE "ANZIANI". ASSISTENZA DOMICILIARE NON 
INTEGRATA (SAD - SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE) IN FAVORE DEGLI 
ANZIANI ULTRASESSANTANTACINQUENNI, IN CONDIZIONI DI NON 
AUTOSUFFICIENZA, RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 
D32. APPROVAZIONE AVVISO E ISTANZA. 

IL COORDINATORE

Premesso che con circolare prot. n. 1515 del 23/03/2022 il Ministero dell’Interno – PNSCIA, ha 
comunicato l’implementazione delle Azioni di Rafforzamento Territoriale relative al Programma 
Nazionale per i Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti e che relativamente ai 
Servizi di cura agli Anziani, conseguentemente all’Avviso emanato dall’AdG con la summenzionata 
circolare,  questo Distretto avrebbe potuto partecipare alle procedure selettive della “Fase 2” del  
PNSCIA  mediante  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  per  un  importo  massimo 
programmabile pari ad  € 323.821,00 (nota/ministero prot. n. 0002883 del 09/06/2022), per attività 
volte in favore degli anziani.

Preso atto della  nota del 28/04/2022 prot. 11783 con la quale il Distretto SS D32, a firma del 
Presidente,  ha  trasmesso  al  Ministero  dell’Interno  Autorità  di  Gestione  e  per  conoscenza 
all’Assessorato Regionale delle Politiche Sociali, lo schema di accordo con l’AdG di adesione al 
progetto e la scheda di intervento dei 24 Comuni del DSS D32, relativa alla tipologia di intervento 
da realizzare.

Che il  Ministero  dell’Interno  con  decreto  n. 3790/PAC  del  22/06/2022,  prot.  n.  3074 del 
23/06/2022, ha decretato l’Azione di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura all’Infanzia, 
presentata dal Comune di Taormina Capofila del Distretto SS D32 ed approvata nell’ammontare di 
€ 323.694,00.



Visto che con nota del 20/07/2022 prot. 20396, a firma del Presidente del Distretto SS D32, è stata 
chiesta  l’erogazione  della  somma  di  €  32.369,40 a  titolo  di  anticipazione,   pari  al  10% 
dell’ammontare approvato e firmato il Disciplinare tra il Comune Capofila Taormina e il Ministero 
dell’Interno,  Autorità  di  Gestione  del  Programma Nazionale  Servizi  di  Cura  all’Infanzia  e  agli  
Anziani non Autosufficienti.

Accertato che:
• con  Determina  del  Coordinatore n.  7  dell’11/05/2022  è  stato  confermato  l’albo  degli  Enti 

accreditati per il servizio di assistenza domiciliare agli anziani del Comune Capofila del Distretto  
Socio Sanitario D32, istituito con Determina  di settore  n. 305 del 23/10/2020 e con determina 
dirigenziale n. 306 del 26/10/2020 si è rettificato l’elenco degli Enti del terzo settore accreditati al 
Comune di Taormina, con validità triennale, per l’erogazione del servizio di che trattasi, in favore dei  
residenti nei ventiquattro comuni del Distretto;

• è stato stabilito di fornire tale servizio con il sistema dei voucher  stabilendo al voucher il 
valore  di  €  19,27  orario  per  singola  persona  e  per  le  ore  di  effettiva  presenza,  come 
determinato da progetto individualizzato, per l’attivazione della “Fase 2” del Programma 
Azioni di rafforzamento territoriale, relativo al Programma Nazionale per i Servizi di cura 
all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti (PNSCIA).

Considerato che è necessario presentare l’Avviso per i destinatari dell’intervento, che si allega al 
presente atto con il modello di istanza per farne parte integrante e sostanziale, definendo i criteri di  
accesso, l’ammissione al servizio e la valutazione delle domande. 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti

• di approvare l’Avviso e il modello di istanza in favore ai destinatari dell’intervento, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, definendo i criteri di accesso,  
l’ammissione al servizio e la valutazione delle domande.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio per la pubblicazione nonchè 
sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione " amministrazione trasparente".

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


